

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

البرادعی: تعلیق ۶ ماهه نیست

دوشنبه 30 آذر 1383 - 20 دسامبر 2004

فارس: مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به مذاکرات ایران و اروپا گفت: «در توافق ایران و اروپا سقف زمانی بر گفت و گو و به تبع آن تعلیق غنی سازی اورانیوم تعیین نشده است.» «محمد البرادعی» در گفت و گوی اختصاصی با شبکه تلویزیونی العربیه، در پاسخ به این سؤال که آیا خطر حمله به ایران در صورت ادامه غنی سازی اورانیوم حتی با وجود نظارت آژانس وجود دارد، گفت: «برخلاف آنچه مقامات ایرانی گفته اند موضوع از سرگیری غنی سازی پس از شش ماه مطرح نیست. در توافق ایران و اروپا سقف زمانی بر گفت و گو و به تبع آن تعلیق غنی سازی اورانیوم تعیین نشده است. اگر به فرض ایران غنی سازی اورانیوم را از سر بگیرد روابط اروپا و آمریکا با تهران تنش را خواهد شد. من امیدوارم در شش ماه آینده به راه حل میانه ای دست پیدا کنیم که برای دو طرف راضی کننده باشد.» وی افزود: «موضوع اصلی جلب اعتماد یا اعتمادسازی بین دو طرف است. من امیدوارم در شش ماه آینده دیوار بی اعتمادی از بین برود و دو طرف در این جهت اقدام کنند.» مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به این سؤال که آیا ایران غنی سازی را از سر خواهد گرفت و موضوع مذاکرات ایران با اروپا درباره توقف غنی سازی است یا کنار گذاشتن برنامه هسته ای، گفت: «باید درک کنیم برنامه هسته ای ایران فقط جنبه فنی ندارد و جنبه امنیتی و سیاسی نیز دارد، زیرا دستیابی به توانایی غنی سازی اورانیوم به این معناست که آن کشور به قدرت بازدارندگی هسته ای دست پیدا کرده است چون می تواند در مدت کوتاهی سلاح هسته ای تولید کند.» البرادعی افزود: به همین علت مذاکرات ایران و اروپا درباره همه مسائل امنیتی، فناوری و اقتصادی است.

نشست کمیته سیاسی امنیتی مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی ایران ، انگلیس ، فرانسه ، آلمان و اتحادیه اروپا ، فردا سه شنبه ، اول دیماه در ژنو برگزار می شود.

دوشنبه 30 آذر 1383 - 20 دسامبر 2004

به گزارش خبرنگار "مهر" ، هیات جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی "مجید روانچی" سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوئیس در این مذاکرات حضور خواهد یافت. از ترکیب هیات مذاکره کننده کشورمان در این نشست خبری منتشر نشده ؛ اما حضور محمد رضا البرزی سفیر و نماینده جمهوری اسلامی ایران در ژنو - دفتر اروپایی سازمان ملل - نیز محتمل است. گزارش خبرنگار "مهر" می افزاید که سیروس ناصری عضو ارشد گروه مذاکره کننده ایرانی در پرونده هسته ای هم پس از مذاکرات کمیته هسته ای ، از پاریس عازم ژنو شده است. نخستین جلسه کاری بین هیات ایرانی با نمایندگان انگلیس، آلمان و فرانسه 23 آذر ماه در بروکسل برگزار شد ؛ در این نشست ، محورهای مباحثات آتی طرفها و نیز عناوین مباحثاتی که در آینده بایستی درباره آنها گفتگو صورت پذیرد مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس تقسیم کاری که پیش از این صورت گرفته ، انگلیس به عنوان مسوول کمیته اقتصادی و تکنولوژیک، آلمان مسوول کمیته سیاسی ، امنیتی و فرانسه مسوول گروه کاری هسته ای معرفی شده اند.

نام "شورای همکاری خلیج" ، "شورای همکاری کشورهای خلیج عربی" شد.

دوشنبه 30 آذر 1383 - 20 دسامبر 2004

همزمان با آغاز بیست و پنجمین نشست سران کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس در بحرین و در ادامه توطئه برخی کشورهای عربی بر ضد هویت تاریخی، حقوقی، فرهنگی و سیاسی خلیج فارس که با حمایت آشکار آمریکا و پشتیبانی پنهانی رژیم اسرائیل در حال گسترش است، اعضای "شورای همکاری خلیج فارس" نام این شورا را به "شورای همکاری کشورهای خلیج عربی" تغییر دادند. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا) ، اعضای "شورای همکاری خلیج فارس" به عنوان مهم ترین سازمان منطقه ای کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس که تا پیش از این در تمام مکاتبات رسمی خود از عنوان "شورای همکاری خلیج" (مجلس التعاون الخليجي - GULF COOPERATION COUNCIL) استفاده می کردند، نام خود را به "شورای همکاری کشورهای خلیج عربی" (مجلس التعاون لدول الخليج العربيه - COOPERATION COUNCIL FOR THE ARAB STATES)، تغییر دادند. این در حالی است که نشانی پایگاه اینترنتی این شورا که برگرفته از حروف مخفف نام انگلیسی "شورای همکاری خلیج" است همچنان با عنوان "GCC" که مخفف "GULF COOPERATION COUNCIL" است، قابل جست و جوست.

همچنین نتایج جست‌وجوی عبارت "مجلس التعاون الخليجي" در گوگل 29 هزار و 200 مورد است در حالی که در مقابل، جست‌وجوی عبارت "مجلس التعاون لدول الخليج العربيه" تنها هزار و 70 بار و عمدتاً در پایگاه‌های اینترنتی وابسته به این شورا ذکر شده است.

این در حالی است که بیست و پنجمین نشست سران شورای همکاری خلیج فارس امروز با عنوان نشست یادبود "شیخ زاید بن سلطان آل‌نهیان" شیخ امارات که به‌تازگی مرده است، در منامه پایتخت بحرین گشایش می‌یابد.

بر اساس اظهارات منابع دیپلماتیک در مقر این شورا در کویت، فرار است در انتهای این نشست که فردا پایان می‌یابد مانند 24 نشست پیشین این شورا، بار دیگر ادعای حاکمیت امارات متحده عربی بر جزایر سه‌گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک مطرح و بر اشغالگری ایران تأکید شود.

روزنامه الشرق‌الاوسط نیز در شماره امروز خود در این باره نوشت: فردا در پایان نشست سران شورای همکاری خلیج فارس، بار دیگر بر اهمیت پرونده جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک به عنوان مهم‌ترین موضوع سیاسی کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، تأکید و از ایران خواسته خواهد شد که حقوق امارات متحده عربی در مورد این سه جزیره را به رسمیت بشناسد.

این خبر می‌افزاید: در بیانیه پایانی نشست دوحه از ایران خواسته می‌شود که به قوانین بین‌المللی گردن نهد و راه‌حلی صلح‌آمیز را بر اساس قوانین جهانی بپذیرد.

شورای همکاری خلیج فارس که در سال 1981 ایجاد شد شامل کشورهای امارات متحده عربی، قطر، بحرین، کویت، عربستان سعودی و عمان است.

رسانه‌های این کشورها از آغاز هفته جاری با انتشار اخبار، مقالات و گزارش‌های متعدد درباره اهمیت این دوره از نشست شورای همکاری خلیج فارس، به پوشش خبری این نشست پرداخته‌اند.

### روحانی: هدف ایران در چرخه سوخت خوداتکاپی در تامین سوخت نیروگاه‌های هسته‌ای است

دوشنبه 30 آذر ۱۳۸۳ - 20 دسامبر ۲۰۰۴

دکتر روحانی امروز گفت: هدف ایران در چرخه سوخت صرفاً خوداتکاپی در تامین سوخت نیروگاه‌های هسته‌ای است و به هیچ عنوان آن را در مسیر تولید سلاح نمی‌خواهد و لذا برای تضمین‌های عینی در مورد عدم انحراف به سمت ساخت سلاح هسته‌ای اعلام آمادگی کرده است.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار فیلیپ گونزالس، نخست‌وزیر اسبق اسپانیا با وی در مورد مساله جهانی شدن گفت:

نگرانی کشورهای در حال توسعه در روند جهانی شدن باید مدنظر قرار گیرد؛ دیوار بلندی بین کشورهای پیشرفته و کشورهای جهان سوم همچنان باقی است و روز به روز این دیوار توسط

کشورهای توسعه نیافته ضخیم‌تر می‌شود. کشورهای پیشرفته هیچگاه حاضر نشده‌اند که ثروت و تکنولوژی پیشرفته را به طوری عادلانه در جهان توزیع کنند.

وی افزود: آنها همیشه تکنولوژی خارج از رده خود را به کشورهای توسعه یافته منتقل کرده و بر غالب نگهداشتن آنها و حفظ فاصله با آنها اصرار ورزیده‌اند.

دکتر روحانی تحریم‌های 25 ساله غرب در مورد صدور تکنولوژی صلح‌آمیز هسته‌ای و اجتناب اروپا از تکمیل نیروگاه بوشهر را نمونه بارزی از این رفتار جهان غرب خوانده در حالی که ایران عضو معاهده NPT و به اجرای موافقتنامه پادمان متعهد بوده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: غربی‌ها از توانمندی ایران برای تهیه سوخت نیروگاه‌های خود در حالی ابراز نگرانی می‌کنند که در مورد تولید بمب هسته‌ای اسرائیل کاملاً سکوت کرده و این رژیم را در توانمندی تسلیحات کشتار جمعی مستمراً تقویت می‌کنند و برای خلع سلاح اسرائیل و تبعیت از کنوانسیون‌های خلع سلاح هیچ فشاری به این رژیم نمی‌آورند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی تأثیر خروج نیروهای نظامی اسپانیا را در بین مردم عراق منطقه و جهان اسلام مثبت ارزیابی کرد و خواستار انتخابات آزاد و سالم و استقرار دولت ملی رد این کشور شد.

نخست‌وزیر اسبق اسپانیا نیز در این دیدار گفت: با سفر به ایران با حقایق بسیاری آشنا شدم که سالها آرزوی آن را داشتم.

وی با اشاره به مساله جهانی شدن گفت: صلح بین‌الملل و توسعه عادلانه اقتصادی و صنعتی نقش مهمی در جهانی شدن دارد. در ایده جهانی شدن پیشرفت جمعی و هماهنگ کشورهای عضو جامعه بین‌المللی از اهمیت کلیدی برخوردار است.

گونزالس ادامه داد: من معتقدم که نقش ایران به عنوان یک نقش برجسته در پروسه جهانی شدن، اجتناب‌ناپذیر است. ایران همه فاکتورهای اساسی را در اختیار دارد؛ از جمله تاریخ، تمدن، فرهنگ، منابع عظیم انرژی و موقعیت استراتژیک جغرافیایی، نقش ایران می‌تواند برای بهبود وضعیت جهانی موثر باشد.

وی که 14 سال نخست‌وزیر اسپانیا و در 40 سال گذشته از رهبران مهم سیاسی اسپانیا بوده از وضعیت فعلی جامعه جهانی ابراز نگرانی شدید نموده و گفت: باید برای نظم نوین جهانی پروسه چند جانبه‌گرایی را تحقق بخشید. انرژی دومین عنصر کلیدی بعد از موضوع نیروی انسانی در پروسه جهانی شدن است. رفتار جهان در مورد انرژی هسته‌ای ایران ناعادلانه و تبعیض‌آمیز است؛ رفتار دو

گانه غرب در این مورد غیرقابل انکار است.

نخست وزیر اسبق اسپانیا گفت: از نظر حقوق بین‌الملل حق ایران است که توسعه کشور خود را دنبال کند. سیاست‌های هسته‌ی ایران بسیار عاقلانه و هوشمندانه بوده است، اعتمادسازی بین ایران و اروپا سیاست بسیار مدبرانه‌ای است. این سیاست به چین و روسیه کمک می‌کند که در مورد سیاست‌های خود در حمایت از ایران مصمم‌تر شوند. راه و مسیر سیاسی ایران در مساله هسته‌ای بسیار درست است زیرا اراده مثبت و سازنده‌ای در اروپا برای گسترش روابط با ایران وجود دارد. پدر خوانده سوسیالیست‌های اسپانیا استراتژی آمریکا در عراق را اشتباه محض خوانده و خواستار مساعدت جامعه بین‌الملل برای حل و فصل بحران عراق شد.

## رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

سران اتحادیه اروپا خواستار بهبود رابطه با ایران شدند

اعتماد: دوشنبه 30 آذر ۱۳۸۳ - 20 دسامبر ۲۰۰۴

سران اتحادیه اروپا در بیانیه پایانی نشست دو روزه در بروکسل ضمن استقبال از توافق حاصله با ایران در زمینه مسائل هسته‌ی، خواستار بهبود بیشتر رابطه این اتحادیه با ایران شدند. متن کامل این بیانیه به شرح زیر است: اتحادیه اروپا از توافق با ایران در زمینه مسائل هسته‌ی که به دنبال مذاکرات با فرانسه، آلمان و انگلیس و حمایت خاویر سولانا مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا حاصل شد، استقبال می‌کند.

به گزارش ایرنا، اتحادیه اروپا تأکید می‌کند که تعلیق کامل همه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و فراوری مجدد برای تداوم روند کلی، حیاتی و ضروری است.

اتحادیه اروپا از اقدامات بیشتر برای انعقاد توافقنامه ترتیبات بلند مدت حمایت می‌کند.

اتحادیه اروپا بر تصمیمات اتخاذ شده در تاریخ پنجم نوامبر 2004 در باره از سرگیری مذاکرات مربوط به توافقنامه تجارت و همکاری پس از پژوهش‌های اخیر در زمینه تعلیق (غنی‌سازی ایران) صحنه می‌گذارد. اتحادیه اروپا تأیید می‌کند که پس از توجه ایران به نگرانی‌های این اتحادیه در زمینه مبارزه با تروریسم، وضعیت حقوق بشر و رویکرد ایران در زمینه روند صلح خاورمیانه، برای یافتن راه‌هایی در خصوص گسترش بیشتر همکاری‌های سیاسی و اقتصادی با ایران آماده است.

اتحادیه اروپا و ایران روز دوشنبه گذشته در مورد شروع مذاکرات مربوط به همکاری‌های بلند مدت اقتصادی، سیاسی و امنیتی به توافق رسیدند. این توافق به دنبال مذاکرات حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با وزیران امور خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس و همچنین خاویر سولانا در بروکسل حاصل شد. سران اتحادیه اروپا در روزهای پنجشنبه و جمعه در بروکسل تشکیل جلسه دادند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

همزمان با براهت آیت‌الله سیستانی از احزاب خاصی در این کشور صورت گرفت " انفجار تحریک‌آمیز در

شهر های مقدس

گروه بین‌الملل اعتماد: دوشنبه 30 آذر ۱۳۸۳ - 20 دسامبر ۲۰۰۴

شهر های مقدس کربلا و نجف برای دومین بار طی چند روز گذشته مورد حمله تروریستی قرار گرفتند. شبکه العربیه با اعلام این خبر تا لحظه تهیه این گزارش، تعداد کشته‌های این عملیات انفجاری را 10 نفر و زخمی‌ها را بیش از 20 نفر اعلام کرد.

به اعتقاد برخی از منابع اهل تشیع عراق در پس این عملیات برنامه‌هایی برای ایجاد تفرقه و جنگی طایفه‌ی بین اهل تشیع و اهل تسنن عراق دیده می‌شود.

این خبر در حالی منتشر می‌شود که دیروز مسجد ام‌الطبول که از چندی پیش از سوی برخی رسانه‌ها به نام «ابن تیمیه» خوانده می‌شود با خمپاره مورد حمله قرار گرفت.

در رابطه با این مسجد باید گفت که افراد مشکوکی که گفته می‌شود از افراطی‌ترین گروه‌های وهابی و ضدشیعه هستند در این مسجد که در منطقه شیعه‌نشین بغداد قرار دارد، متمرکز شده‌اند و از آنجا برخی از اعمال تخریبی و تفرقه‌انگیز را سامان می‌دهند.

از سوی دیگر موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی دولت عراق هم در واکنشی دیرهنگام نسبت به ابراز نگرانی مسوولان مختلف عراقی و عربی نسبت به تأثیرگذاری مستقیم ایران بر امور عراق گفت: بعید می‌دانم چنین مساله‌ی صحت داشته باشد بلکه برعکس هر دولت منتخبی که در عراق روی کار آید باید برای سامان دادن به وضعیت امنیتی خویش دست به دامان ایران شده و حتماً با تهران روابط حسنه‌ی داشته باشد.

در بعد انتخاباتی همچنین قرار است فراکسیون شیعیان در پارلمان عراق حازم شعلان را به مجلس فرا خواند تا در مورد سخنان اخیرش به نمایندگان پاسخ دهد.

روزنامه الراي العام کویت هم به نقل از نزدیکان آیت‌الله سیستانی خبر داد، وی بشدت از اینکه توسط طرف‌های مختلف به طرفداری از فلان جهت یا فلان جریان متهم می‌شود، ناخرسند است و تأکید می‌کند که هدف وی تنها خدمت به عراقی‌ها است.

این روزنامه کویتی به نقل از منابع مذکور نوشت آیت‌الله سیستانی در میان مریدان خود با اشاره به این موضوع گفت: به رغم تمامی خطراتی که برای من و خانواده‌ام وجود دارد و حتی حوزه علمیه را تهدید

می‌کند اما من تصمیم گرفتم که همچنان در صحنه بمانم، زیرا دریافتم که این کار می‌تواند پاسخی به نیازهای شدیدی باشد که کشور در زمان تغییر و تحول به آن نیازمند است.

آیت‌الله سیستانی در ادامه می‌افزاید: برای من بسیار دردناک است که در مورد من بگویند که طرح فلان طرف را اجرا می‌کند یا براساس خواسته و میل فلان جهت رفتار می‌کند.

زمانی که در لندن بودم از من درخواست شد تا وقتی را برای دیدار یکی از مسوولان این کشور به آنها بدهم، این مساله طبق اعتراف دیپلماتیک برای خوشامدگویی انجام می‌پذیرد، اما من آن را رد کردم. این درخواست پس از پایان درمانم هم تکرار شد اما باز هم من آن را رد کردم و حتی حاضر نشدم با دیپلمات‌های کشورهای همسایه عراق در لندن هم دیدار کنم. در مقابل در منزل من همواره برای پذیرش مسوولان عراقی باز است و از دیدار با هر شخصیت عراقی با هر گرایش و طرز تفکری استنکاف نکرده‌ام و همچنان هم منزل من صحنه فعالیت‌م و اندیشه‌هایم کلا در اختیار این موضوع است، با این وجود آنها به من این اتهامات را می‌زنند.

آیت‌الله سیستانی در جمع حاضرین می‌افزاید: من از زمان ورودم به عراق در دوره پادشاهی در عراق مسائل سیاسی را دورادور دنبال می‌کردم، مساله ظهور کمونیسم در این کشور را پیگیری کردم و بخوبی دریافتم که همواره قدرت‌هایی در عراق با تحریکات خارجی فعال هستند. ما از دیرباز حاضر به همکاری با این افراد نشدم، امروز هم با آنها همکاری نمی‌کنیم و در آینده هم چنین خواهیم کرد. این جریان‌ها قادر به رسوخ و ورود به عمق بافت عراق نیستند و به هر شکل سقوط خواهند کرد. در حالی که جنگ و جدلهای انتخاباتی در داخل عراق به اوج خود رسیده علاوه همچنان رویکرد فرامرزی خود را ادامه می‌دهد.

در این راستا اعلام شد وی دستور آزادی دارایی‌های بلوکه شده احمد حسن البکر، رییس جمهور سابق عراق و عدنان خیرالله طلفاح، برادر زن صدام و یکی از شخصیت‌های محبوب نزد نظامیان عراقی را صادر کرد.

براساس این دستورالعمل که برای اجرا نیازمند امضای رییس جمهور عراق است تمامی دارایی‌های منقول و غیرمنقول فرزندان احمد حسن البکر و عدنان خیرالله به آنها باز می‌گردد.

به اعتقاد کارشناسان امور عراق علاوه که به آرای بعضی‌ها چشم دوخته سعی دارد از محبوبیت عدنان خیرالله وزیر دفاع پیشین عراق که گفته می‌شود توسط صدام کشته شد، کمال استفاده را بکند.

لازم به ذکر است که عدنان خیرالله با وجود آنکه جزو خانواده صدام حسین به شمار می‌رود اما از محبوبیت بسیار گسترده‌ی نزد مردم عراق برخوردار است به نحوی که مجسمه‌های وی همچنان در میادین مختلف شهرهای عراق از جمله بغداد پابرجا است و با وجود تمامی تخریب‌های صورت گرفته در تمامی خاک عراق هیچ گزندی به این مجسمه‌ها نرسید در حالی که مجسمه‌های بقیه فرماندهان عراقی از جمله در بصره همگی شکسته و به زیر کشیده شد.

از سوی دیگر همانطور که در شماره دیروز هم به آن اشاره شد دادگاه بدوی رسیدگی کننده به جنایات سرکردگان رژیم صدام حسین کار خود را آغاز کرد.

در این جلسه قاضی راند حوجی دفاعیه‌های اولیه علی حسن مجید پسر عموی صدام و سلطان هاشم آخرین وزیر دفاع عراق را شنید. یکی از وکلای مدافع حاضر در این جلسه که حاضر نشد نامش فاش شود در رابطه با این جلسه گفت: سلطان هاشم وزیر دفاع سابق عراق خطاب به قاضی تاکید کرد که وی بیش از چهل سال در ارتش عراق خدمت خالصانه کرده و در این مدت حتی يك محکومیت هم نداشته است و برای وی بسیار اسفناک است که پس از این مدت در دادگاهی مورد محاکمه قرار گیرد که امریکاییان صندلی‌های تماشاچیان آن را پر کرده‌اند.

در بعد امنیتی هم خبر رسید سه نفر از کارمندان کمیته مستقل برگزاری انتخابات در اتومبیل خود در نزدیکی خیابان حیفای بغداد مورد حمله افراد مسلح ناشناس قرار گرفته و از پای درآمدند.

فرید ایار سخنگوی کمیته مستقل برگزاری انتخابات با تایید این خبر گفت افراد مسلح پس از حمله به آنها بسرعت صحنه را ترک کردند.

کمیته مستقل برگزاری انتخابات در عراق که از سوی سازمان ملل متحد انتخاب شده دارای چند هزار کارمند در سراسر عراق است.

دختر عبدالسلام عارف رییس جمهور اسبق عراق هم شنبه گذشته با آتش افراد مسلح ناشناس به همراه همسرش کشته و پسرشان به گروگان گرفته شد.

پلیس عراق ضمن تایید این خبر افزود ظاهراً عاملان این جنایت پیش از کشتن دختر عارف وی را به خیانت کشور متهم کردند.

انفجار خودرو در جریان يك مراسم خاکسپاری در نجف و يك ایستگاه اتوبوس در کربلا، دست کم 60 کشته و بیش از 120 مجروح برجای گذاشت.

دوشنبه 30 آذر ۱۳۸۳ - 20 دسامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، افراد مسلح با انجام حمله‌ای دیگر در بغداد سه مقام انتخاباتی را کشتند تا بدین طریق در انتخابات پارلمانی ماه آتی خلل وارد کنند.

ده‌ها شبه نظامی بدون ماسک به گونه‌ای که انگار از دیده شدن چهره‌هایشان هیچ بیمی نداشتند، به خیابان حيفا در بغداد یورش بردند.

این شبه نظامیان سه کارمند انتخاباتی را از یک خودرو بیرون کشیده و به خیابان انداختند و سپس آنها را با شلیک گلوله کشتند.

بمب‌گذاری‌های نجف و کربلا مهلک‌ترین حملات از ماه جولای تاکنون بوده است. وجود ناآرامی‌ها در عراق هم اکنون این سوال را به وجود آورده است که آیا ساکنان مناطق شمال و مرکزی عراق قادر خواهند بود رای دهند یا خیر. در صورتی که این حملات رای دهندگان در جنوب عراق را نیز از حضور در پای صندوق‌های رای فراری دهد این امر اولین رای‌گیری ملی عراق را عملاً غیر ممکن می‌سازد.

بمب‌گذاری‌ها در نجف و کربلا با فاصله‌ی یک ساعت از هم صورت پذیرفت. اولین انفجار با منفجر شدن مینی‌بوس پارک شده در یک ایستگاه اتوبوس در کربلا به وقوع پیوست و پس از آن یک خودروی بمب‌گذاری شده در نجف در میدانی شلوغ با مردمی که در حال مراسم تدفین بودند، صورت پذیرفت.

مقامات بیمارستانی در نجف اعلام کردند، در انفجار که حدود 400 یاردي مرقد مطهر امام علي (ع) صورت پذیرفت، 47 تن کشته و دست کم 90 تن دیگر مجروح شدند. در این مراسم عدنان الزروفي، فرماندار و غالب الجزعري، رییس پلیس نجف نیز حضور داشتند. الجزعري معتقد است وي و الزروفي هدف این انفجار بوده‌اند.

این انفجار ساختمان‌های مجاور را تحت تاثیر قرار داد و یک ساختمان دو طبقه را فرو ریخت. به دنبال این واقعه دهها تن از مردم به نجات افرادی که در زیر آوار گیر کرده بودند، پرداختند. انفجار کربلا نیز حدود 10 مینی بوس مسافربری را منفجر و پنج خودرو را در خراج از این ایستگاه اتوبوس به آتش کشید.

مقامات بیمارستانی اعلام کردند در این انفجار 13 تن کشته و 33 تن مجروح شدند. انفجار کربلا دومین حادثه‌ی بمب‌گذاری در طول یک هفته است.

همچنین شبه نظامیان با انفجار دو بمب در کنار جاده و یک خودروی بمب‌گذاری شده، نیروهای آمریکایی را در موصل، 225 مایلی شمال غربی بغداد مورد هدف قرار دادند. در این واقعه سه سرباز آمریکایی مجروح شدند اما این حادثه هیچ تلفاتی در بر نداشت.

جلال الدین الصغیر، یک مقام رسمی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرد بمب‌گذاری‌ها در نجف و کربلا بدون شک به هم مرتبط بوده‌اند.

الصغیر اظهار داشت: هدف از این اقدامات بیرون راندن شیعیان از روند سیاسی و حرکت به سوی تضعیف اتحاد ملی است، تمام مسایل باید با انتخابات حل شود.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 30 آذر

بی بی سی: دوشنبه 30 آذر ۱۳۸۳ - 20 دسامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به علت همزمانی امشب با شب یلدا با عکس‌هایی از گل و هندوانه به بلند ترین شب سال اختصاص داده اند و در صفحات داخلی خود به گزارش های مربوط به رقابت های جناح های سیاسی برای انتخابات ریاست جمهوری پرداخته و از مذاکرات ایران و اروپا نوشته اند.

در حالی که چند روزنامه صبح شرکت ایران در کمیته کشورهای تولید کننده سوخت هسته ای پیروزی تازه ای برای هیات مذاکره کننده ایرانی به حساب آورده اند روزنامه **جمهوری اسلامی** در ادامه مخالفت های خود با مذاکرات هسته ای ایران و اروپا به انتقاد از اخباری پرداخته که درباره احتمال شرکت آمریکا در این مذاکرات نوشته شده است.

به نظر این روزنامه تبدیل کردن مذاکره هسته ای با ژانسی به مذاکره با ۳ کشور اروپائی، از ابتدا یک انحراف اساسی بود و اکنون اروپا برای باز کردن پای آمریکا بعنوان یک طرف ذینفع در روند تصمیم گیریها وسوسه می شود.

**شرق** از نامه دفتر تحکیم وحدت خبر داده که دانشجویان در آن در واکنش به سخنرانی رییس جمهور خاتمی در روز شانزده آذر نوشته اند خاتمی هم آغازش به عنوان رهبر اصلاحات در دانشگاه بود و هم پایانش .

در این بیانیه درباره برخورد اعتراض آمیز دانشجویان با رییس دولت آمده است که ۸ سال برخورد با دانشجویان به علت حمایت از اصلاحات و بی پاسخ ماندن بسیاری از مطالبات و عدم تحقق وعده ها و بی پناه ماندن آنان چنین نتیجه ای را طبیعی جلوه گر کرد و خاتمی که بنابر وعده هایش می بایست اخلاق حاکمان را در مواجهه با مردم اصلاح کند، در مقابل انتقاد و اعتراض دانشجویان به رفتاری غیرپاسخگو روی آورده و آنها را تهدید به اخراج از جلسه کرد.

به نوشته روزنامه **ایران** علی ربیعی، مشاور رییس جمهور، در انتقاد از جنبش دانشجویی گفته است روند امروز جنبش دانشجویی یا به سمت انزواطلبی است و یا به سمت افراطی گری که هر دو برای حیات سیاسی آینده کشور مضر می باشد و دانشجویان نباید رفتار مشارکت جویانه را فراموش کنند.

به نوشته روزنامه **ایران** کمیسیون حقوق بشر اسلامی اعلام داشته است که به پرونده وب لاگ نویسندگان زندانی کردن آنها و اظهارات و ادعاهایشان رسیدگی خواهد کرد.

روزنامه **شرق** از نامه عمادالدین باقی به رییس جمهور خبر داده که در آن به ممانعت از تدریس در دانشگاهها، ممنوع الخروج شدن، محکومیت در چند مرجع قضایی، توقیف هفت کتاب خود پس از انتشار، شکایت از قاضی رسیدگی کننده پرونده و منع شدن از فعالیت های پژوهشی اشاره شده است.

روزنامه های امروز صبح از برپائی نمایشگاه نقشه های تاریخی خلیج فارس خبر داده که در وزارت خارجه برپا شده و به نوشته **اعتماد** همزمان با این نمایشگاه اعتراض جمعی ایرانیان به نقشه موسسه نشنال جئوگرافیک در دادن نام مجعول خلیج عربی به خلیج فارس اهمیت می یابد به خصوص که رییس جدید امارات متحده عربی هم ادعاهای سابق این کشور را در خصوص سه جزیره دهانه خلیج فارس تکرار کرده است.

ایراز نگرانی از دور تازه از مهاجرت های غیرقانونی به ایران، گمانه زنی هائی درباره شرکت هاشمی رفسنجانی در مبارزات انتخاباتی و نوشته هائی به مناسبت چهلمین روز درگذشت یاسر عرفات رهبر فلسطین از جمله دیگر گزارش های روزنامه های امروز صبح تهران است.

مرور روزنامه های تهران: 29 آذر

بی بی سی: یکشنبه 29 آذر ۱۳۸۳ - 19 دسامبر ۲۰۰۴

دو روز بعد از برپایی دومین همایش انتخاباتی بزرگ محافظه کاران و در حالی که نایب رییس مجلس گفته است 'آن که نمی خواستیم فاش شود از چشم رقیبان پنهان ماند'، روزنامه های امروز تهران در گزارش هایی به این اجلاس ناتمام و نتایج آن پرداخته و از وجود اختلافاتی در آن خبر داده اند. این روزنامه ها شرکت ایران در جلسات گروه سوخت هسته ای آژانس بین المللی انرژی اتمی را نیز با اهمیت دیده و همچنین گزارش داده اند که صندوق ذخیره ارزی کشور به ته کشیده شده است. به نوشته **شرق** محافظه کاران بعد از دو همایش بزرگ برای انتخاب نامزد واحد ریاست جمهوری دچار اختلاف شده اند و احتمال جدا شدن آبادگران از آن ها زیاد است. رییس انجمن بازار و اصناف که از تشکل های مهم محافظه کاران است به **اعتماد** گفته آبادگران حزب یا تشکل نیست بلکه شعاری بود که از دل جبهه پیروان خط امام و رهبری در انتخابات شوراهای شهر بیرون آمد.

شایعات مربوط به کنارگرفتن آبادگران از جمع محافظه کاران بعد از غیبت محمود احمدی نژاد از همایش روز جمعه اتفاق افتاد اما مهدی چمران رییس انجمن شهر این کناره گیری را رد کرد.

**شرق** نوشته احتمال حرکت مستقل احمد توکلی و محسن رضایی، سران جناح محافظه کار را به تلاش برای جلوگیری از تکرر نامزدان ترغیب کرده است. اما به نوشته همین روزنامه گروه ها پس از حضور در شورای هماهنگی دیگر نباید در مقابل تصمیم جمعی اما و اگر آورند.

**همشهری** نوشته در همایش انتخاباتی محافظه کاران علی اکبر ولایتی و علی لاریجانی رسماً اعلام کردند که هر تصمیمی که کمیته بگیرد، آن را می پذیرند. از سوی دیگر یک عضو کارگزاران سازندگی حضور اکبر هاشمی رفسنجانی در انتخابات و اجماع بر روی او را اجتناب ناپذیر دانست. چرا که نظرسنجی ها نشان می دهد که اقبال جامعه به او بیش از هر کس است.

دو ماه بعد از گفتگوهای دولت و مجلس بر سر برداشت از حساب ذخیره ارزی که مجلس آن را برای موارد مختلف مصرف کرد به نوشته **شرق** یک نماینده مجلس با ارائه صورت حساب این صندوق نشان داده که دیگر چیزی در این حساب که قرار بود برای موقع ضروری و افت قیمت نفت ذخیره شود، باقی نمانده است.

این نماینده مجلس به نوشته **شرق** گفته است نروژ همزمان با ایران صندوق ذخیره ارزی از درآمد اضافی نفت تشکیل داد و حالا ۱۴۰ میلیارد دلار در آن دارد.

**شرق** خبر داده که کانون مدافعان حقوق بشر ایران در اعلامیه ای نسبت به روند تحقیق و بازداشت روزنامه نگاران و وبلاگ نویس ها، تداوم بازداشت متهمان ملی - مذهبی، نگاهداری بعضی از متهمان سیاسی و مطبوعاتی در بازداشت انفرادی، نحوه برخورد با جرایم مطبوعاتی و عدم تشکیل دادگاه مطبوعات با حضور هیأت منصفه و ممنوعیت خروج تعدادی از فعالان سیاسی اعتراض کرده است. **آفتاب یزد** خبر داده که مقامات دولتی با حضور در محل کارتونی دانشجویان که به عنوان اعتراض به مرگ کارتونی خواب ها در تهران، سه شب را در خیابان خوابیدند، خبر دادند که ظرف سه روز آینده با طرحی ضربتی همه کارتونی خواب های تهران که افراد بی نوایی هستند و جایی ندارند جمع آوری شده و اسکان داده می شوند.